UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BQL-DN&GSĐT

V/v chủ động rà soát tác động áp thuế

đối ứng của Hoa Kỳ

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

Các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn các

khu công nghiệp và Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải

Ngày 02/04/2025, Hoa Kỳ đã công bố áp thuế đối ứng đối với tất cả hàng

hóa nhập khẩu từ tất cả các đối tác thương mại của Hoa Kỳ. Mức thuế đối ứng và

thời điểm bắt đầu áp thuế cụ thể như sau:

1. Về mức thuế đối ứng:

(i) Áp thuế đối ứng ở mức 10% cho tất cả hàng hóa (ngoại trừ các trường

hợp miễn trừ) nhập khẩu từ tất cả các đối tác thương mại kể từ ngày 5/4/2025;

(ii) Áp thuế đối ứng với các mức thuế suất riêng cao hơn cho tất cả hàng

hóa (ngoại trừ các trường hợp miễn trừ) nhập khẩu từ 57 đối tác, trong đó có Việt

Nam (mức thuế đối ứng dự kiến là 46%) kể từ ngày 9/4/2025.

Tuy nhiên, ngày 9/4/2025, Hoa Kỳ thông báo tạm hoãn áp dụng các mức

thuế đối ứng riêng cho các nước đối tác (trừ Trung Quốc) trong 90 ngày. 56 đối

tác còn lại sẽ vẫn chịu mức thuế đối ứng 10% trong giai đoạn này.

2. Về các sản phẩm bị áp thuế đối ứng và các trường hợp miễn trừ:

Thuế đối ứng sẽ được Hoa Kỳ áp dụng đối với tất cả hàng hóa nhập khẩu vào

nước này ngoại trừ các trường hợp sau:

(i) Hàng hóa được liệt kê cụ thể trong Phụ lục II của Sắc lệnh áp thuế, với

tổng cộng 1.039 dòng thuế, được liệt kê chi tiết đến HS 8 chữ số theo Biểu thuế

quan hài hòa của Hoa Kỳ - HTSUS.

(Phụ lục II - Danh mục các sản phẩm được miễn trừ thuế đối ứng tại

đường dẫn: https://trungtamwto.vn/file/23826/danh-muc-hang-hoa-duoc-mien-

tru-thue-doi-ung-cua-hoa-ky.pdf)

(ii) Nhôm thép, sản phẩm phái sinh từ nhôm thép và ô tô, phụ tùng ô tô –

các sản phẩm đã chịu mức thuế bổ sung 25% theo Sắc lệnh thuế ngày 10/2/2025

và 26/3/2025 của Hoa Kỳ.

(iii) Tất cả hàng hóa thuộc phạm vi điều chỉnh của Điều 50 USC 1702(b),

bao gồm các sản phẩm có liên quan đến an ninh quốc gia.

(iv) Hàng hóa từ Cuba, Bắc Triều Tiên, Nga và Belarus phải chịu mức

thuế nêu tại Cột 2 theo Biểu HTSUS.

https://trungtamwto.vn/file/23826/danh-muc-hang-hoa-duoc-mien-tru-thue-doi-ung-cua-hoa-ky.pdf
https://trungtamwto.vn/file/23826/danh-muc-hang-hoa-duoc-mien-tru-thue-doi-ung-cua-hoa-ky.pdf

2

(v) Ngày 13/4/2025, Hoa Kỳ thông báo điện thoại thông minh, máy tính và

một số thiết bị điện tử khác sẽ không phải chịu thuế đối ứng, thay vào đó là các

mức thuế riêng, dự kiến sẽ được áp dụng trong khoảng 1-2 tháng tới.

(Thông tin chi tiết, doanh nghiệp có thể tham khảo tại Website  của Trung

tâm WTO và hội nhập - Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam theo

đường dẫn: https://trungtamwto.vn/tin-tuc/29279-tom-luoc-ve-thue-doi-ung-cua-

hoa-ky)

Đề nghị các doanh nghiệp quan tâm, nghiên cứu, rà soát, đối chiếu cụ thể

các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu của doanh nghiệp mình, đặc biệt là

các trường hợp được miễn trừ để chủ động ứng phó, giảm thiểu những tác động

đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Trong quá trình thực hiện, các vấn đề phát sinh cần trao đổi, đề nghị

liên hệ: Phòng Doanh nghiệp và Giám sát Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải

Phòng; Địa chỉ: Số 24 Cù Chính Lan, Hồng Bàng, Hải Phòng; Phó trưởng phòng

phụ trách: Nguyễn Thị Hà Minh, điện thoại: 0916.294.566; Chuyên viên: Lê Viết

Cường, điện thoại: 0934.422.433; Email: doanhnghiep.heza@gmail.com.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng trân trọng thông báo và đề nghị các doanh

nghiệp đang hoạt động trên địa bàn các khu công nghiệp và Khu kinh tế Đình Vũ

- Cát Hải quan tâm, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP;

- VP TU;

- VP UBND TP;

- Các Sở: CT, TC;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng chuyên môn;

- TT DVVL-ĐT-XTĐT;

- Cổng TTĐT BQL;

- Cổng quản trị và điều hành eHeza;

- Lưu: VP, DN&GSĐT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

https://trungtamwto.vn/tin-tuc/29279-tom-luoc-ve-thue-doi-ung-cua-hoa-ky
https://trungtamwto.vn/tin-tuc/29279-tom-luoc-ve-thue-doi-ung-cua-hoa-ky
mailto:doanhnghiep.heza@gmail.com

		2025-04-24T13:53:50+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-24T14:19:15+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-24T14:19:21+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-24T14:19:22+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-24T14:19:22+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!